
Sbírka soudních rozhodnutí 

Věc C-178/16  

Impresa di Costruzioni Ing. E. Mantovani SpA a Guerrato SpA  
proti  

Provincia autonoma di Bolzano a dalším  

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Consiglio di Stato)  

„Řízení o předběžné otázce – Veřejné zakázky na stavební práce – Směrnice 2004/18/ES – Článek 45  
odst. 2 a 3 – Podmínky pro vyloučení z účasti na veřejné zakázce – Prohlášení o neexistenci  

pravomocných odsuzujících rozsudků vůči bývalým členům správní rady společnosti ucházející se  
o zakázku – Trestné jednání bývalého člena správní rady – Odsouzení pro trestný čin – Úplné  

a účinné distancování se podniku, který se uchází o zakázku, od tohoto člena správní rady – Důkaz – 
Posouzení požadavků spojených s touto povinností veřejným zadavatelem“ 

Shrnutí – rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 20. prosince 2017 

1.  Sbližování právních předpisů – Postupy při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, 
dodávky a služby – Směrnice 2004/18 – Zadávání zakázek – Důvody pro vyloučení z účasti na 
veřejné zakázce – Posuzovací pravomoc členských států – Možnost členských států zmírnit 
podmínky použití fakultativních důvodů pro vyloučení 

(Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18, čl. 45 odst. 2) 

2.  Sbližování právních předpisů – Postupy při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, 
dodávky a služby – Směrnice 2004/18 – Zadávání zakázek – Důvody pro vyloučení z účasti na 
veřejné zakázce – Možnost přiznaná vnitrostátním právem veřejným zadavatelům zohlednit 
odsouzení člena správní rady společnosti ucházející se o zakázku – Vyloučení uchazeče, který 
neoznámil dosud nepravomocné odsouzení a nedistancoval se od jednání dotyčného člena správní 
rady – Přípustnost 

[Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18, čl. 45 odst. 2 první pododstavec písm. c), d) 
a g)] 

1. Viz znění rozhodnutí. 

(viz body 31, 32, 41) 

2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2s004 o koordinaci postupů 
při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby, konkrétně její čl. 45 odst. 2 první 
pododstavec písm. c), d) a g), a zásady rovného zacházení a proporcionality musí být vykládány v tom 
smyslu, že nebrání vnitrostátní právní úpravě, která veřejnému zadavateli umožňuje: 

CS 
ECLI:EU:C:2017:1000 1 



SHRNUTÍ – VĚC C-178/16  
IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. E.  MANTOVANI ET GUERRATO  

–  zohlednit za podmínek, které sám stanovil, odsouzení člena správní rady podniku ucházejícího se 
o zakázku, i když toto odsouzení ještě nenabylo právní moci, pro trestný čin zpochybňující 
profesní etiku tohoto podniku, jestliže tento člen správní rady přestal své funkce vykonávat v roce 
předcházejícím zveřejnění oznámení o veřejné zakázce, a 

–  vyloučit uvedený podnik z účasti na předmětném zadávacím řízení proto, že vzhledem 
k neoznámení tohoto dosud nepravomocného odsouzení se úplně a účinně nedistancoval od 
jednání tohoto člena správní rady. 

(viz bod 55 a výrok) 

ECLI:EU:C:2017:1000 2 


	Věc C‑178/16

